REQUERIMENTO Nº
1895
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de IGARAÇU DO TIETÊ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O antigo povoado de São Joaquim surgiu de uma doação de terras feita pelo coronel Joaquim Ribeiro. As primeiras construções apareceram por volta de 1900.

 Em 19 de outubro de 1903, foi criado o distrito de Igaraçu, do Município de São Manuel. Construiu-se, em 1926, a capela de São Joaquim e, em 30 de novembro de 1938, o distrito foi reconduzido à situação de povoado, sendo incorporado ao Município de Barra Bonita. Em 30 de dezembro de 1953, recriou-se o distrito, que foi elevado à categoria de Município com a denominação de Igaraçu do Tietê.

Honra-me, nesta oportunidade, juntar-me às comemorações pela passagem de mais essa data festiva desse belo Município, localizado às margens do imponente Rio Tietê.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1039816 041011 1150